13. ὁρ δὲ τὸν ἀλάρευθεν μάζην] supplet Scaliger: ἑθεοτατα κατεῖσι, sed II. II, 391 est: ἑθεοτατα νομόν μαρτύριον παρὰ νηεσὶ κορωνίσι.

19. πατρίζει] v. 24 πάτριαι. 33 πάτριος. b, 5 πάτριαι. 9 πάτριοι est quod b, 24 dicit ἐξ γένους hereditate acceptum. πάτριος. ea enim vera videtur forma, ambigui generis est ut zῷοισιος, ἐξ τῆς πατρίας δημοσχατίας V, 5 sub finem. 21. δονάζοντες . . οἱ μὲν βάρβαροι] conf. VII, 7. Isocrat. Philipp. § 107. 39. ἀζόλω] Bergk ζαζόλω, est populus tyramnidem haud aegre ferens.

p. 1285, b, 36. cap. 15. μεταξὺ τούτων] Plat. Rep. VIII, 378—544 δυραστεῖαι γὰρ καὶ οὐρηταὶ βασιλεῖαι καὶ τοιαῦται τιρες πολιτεῖαι μεταξὺ τι τούτων πού εἰσιν, εἴροι δὲ ἦρ τις αὐτὰς οὐκ ἐλάττους περὶ τὸν βαρβάρους ἢ τὸν Ἑλληνας.

cap. 15. p. 1286, 7. ἀρχὴ δὲ ἐστι τῆς ζητήσεως αὗτη] nil mutandum; nam alias sic verba posuissest: ἐστω δὲ ἀρχὴ. 9. conf. quae in Platonis Politico pro legibus disputantur p. 326 seqq. Bekk. (294) quae quainvis contraria esse videantur et sint iis quae Aristoteles disserit, tamen non alienus est a Platonis sententia; viro enim politico Platonico idem est qui apud Aristotelem caeteris omnibus ἀρετῇ quavis praestans

non legibus paret, sed ipse lex est. 14. ἐπὶ τῷ αὐτοῦ κινδύνῳ] αὐτῶν Schneiderus, sed similiter 1287, b, 31, καὶ αὐτοῦ φίλους, quod magis offendit, nam in nostro et aliis facilius quisque intelligitur. 22. νομοθέτην αὐτὸν] ante haec excidisse videntur quae infra leguntur, vid. ad p. 1287, 23. 23. παρεκβάνουσιν] qua deficiunt, quod infra est περὶ ὧν ἐκλείπειν ἀναγκαῖον αὐτόν; ergo idem quod παρεκλείπονται.

p. 1286, b, 8. mutatio reipublicae et transitus haec est βασιλεία (ἀριστοκρατία), πολιτεία, δημαρχία, τυραννίς, δημοκρατία. Plato libro VIII et IX. Reip. βασιλεία = ἀριστοκρατία, τιμοκρατία, δημαρχία, δημοκρατία, τυραννίς. 9. ἄγδρας πολὺ διαφέροντας] id verum videtur neque corrigendum πολλοὺς, ut v. 12. 20. ἐπεὶ δὲ καὶ μετζοὺς εἰναι συμβέβηκε τὰς πόλεις, ἵσως οὐδὲ ὅδιον ἔτι γίγνεσθαι πολιτείαν ἐτέφαν παρὰ δημοκρατίαν] notandum est Aristotelem hoc et vivo et imperante Alexandro scripsisse; an haec quoque omnia ab Aristotele ex aliorum sententia referuntur, vid. 1287, b, 35? ipse quid de hoc regno censeat, vid. IV, 2, 1289, 41.

p. 1287, cap. 16, 8. ἐλάττων] nonne ἐλάττων? scil. ἀρχή. 10. δὲ] stare nequit, seclusisque autore Iuliano p. 261 Schneiderus. facile quis coniiciat, verba quae praecedunt variam esse lectionem eorum quae initio capitum leguntur.

περὶ δὲ τοῦ βασιλέως τοῦ κατὰ τὴν αὐτοῦ βούλησιν πάντα πράττοντος,

περὶ δὲ τῆς παμβασιλείας καλούμένης, αὕτη δὲ στὶ καθ' ἣν ἀρχει πάντων κατὰ τὴν ἑαυτοῦ βούλησιν ὁ βασιλεὺς.

sic recte δὲ quod Scaliger in δὲ mutavit, locum suum teneret; conf. ad V, 1 p. 1301. 22. ἀλλὰ μὴν ὅσα γε] quo modo sententiae in superiore et hoc capite cohaereant, difficile est dijudicatu, totusque locus me saepe multumque vexavit; senserunt difficultatem Camerarius, Zwinger, postremum Schneider, recentiores tacent. omnia pag. 1287, 23 ἀλλὰ μὴν ὅσα γε . . . κατὰ τὸ ἔθος b, 8, aliunde translata huc non pertinent. haec enim νόμοι, non hominem imperare debere demonstrant, quod alienum ab hac quaestione est, in qua multos ἀρχεῖν et ἀρχεσθαι, vel potius πάντας τοὺς δυοῖς, non unum ἀρχεῖν debere docemur. accedit ἀλλὰ μὴν adversativum esse quod praecedentem sententiam refellat; abest vero nunc quod refellant. Sequens ἀλλ' ἐπίτηδες . . et

εἴτι δέ . . aut ipsi qui leges defendunt proferunt, aut quod probabilius est, eorum adversarii impugnantes, quo illi magis suam de lege sententiam confirmant ὁ μὲν οὐν τὸν νόμον, hic enim aperte illi priores denuo incipiunt, et horum sunt omnia quae sequuntur. Haec igitur quae neque cum iis quae praecedunt, neque cum iis quae sequuntur concinunt, unde sunt translata? puto verum me locum invenisse, quo si inseruntur, omnia aptissime convenient; supra pag. 1286, 20, legimus:

ἄλλ' ἵσως ἀν φαίη τις ὡς ἀντὶ τούτου βουλεύσεται περὶ τῶν
καθ' ἔκαστα κάλλιον,

respondent adversarii ea quae infra posita sunt:

ἄλλὰ μὴν ὅσα γε μὴ δοκεῖ δύνασθαι διωρίζειν ὁ νόμος, οὐδ'
ἀνθρώπος ἀν δύνατο γρωρίζειν,

contrarii et hic particula ἄλλὰ utentes opponunt:

ἄλλ' ἐπίτηδες παιδεύσας ὁ νόμος ἐφίστησι . . τῶν κειμένων,
pergunt illi adversarii; ergo ex hoc ipso sequitur νόμον multum praestare
ὁ μὲν οὐν τὸν νόμον . . .

aptissime iam accedit confutatio eorum qui legem aegyptiacam ad refellendos adversarios attulerant; quibus disputatis iure conclusio additur:

ὅτι μὲν τοίνυν ἀράγκη νομοθέτην αὐτὸν είραι . . .
nunc rite intelligitur νομοθέτην αὐτὸν, praecedit enim ἀνθρώπος ἄρχων, et ipse homo legem corrigit, unde apertum fit παρεξβαίρουσι, pertinet enim ad id quod praecedit ἐπανορθοῦσθαι 1287, 27. sic demum difficultimum locum in ordinem redegissem mihi videor. non negligendum est, et hunc locum verbis incipere ἄλλὰ μὴν, et sequentem 1287, b, 8, sic pagina excidit et in margine ascriptum est quod vocabulum συλλογισμὸς repetitum erat, Rhet. I, 2, pag. 1357, 17—b, 6. 27. ὅτι ἀν δόξῃ] coniicias ὅταν, non enim corrigunt atque emendant quod ipsis melius esse videtur, sed quod malum, ineptum, perversum est; nolo tamen in hoc argutari. 28. ὁ μὲν οὐν τὸν νοῦν] solus Julianus p. 260 veram servavit lectionem: ὁ μὲν οὐν τὸν νόμον κελεύων ἄρχειν δοκεῖ κελεύειν ἀρχεῖν τὸν θεὸν καὶ τὸν νοῦν μόνον. sequitur tripartitam Platonis divisionem in λόγος, ἐπιθυμία, θυμὸς. Schneiderus recte Julianum probavit. 34. ἄλλα] abundat. 36. διὰ φιλίαν] requiro oppositionem ἡ έχθραν, ut statim sequitur v. 38 πρὸς ἐπίθεταν καὶ χάριν.

pag. 1287, b, 6. ὥστε τῶν] vet. transl. ὥστ' εἰ τῶν non male.

13. *τοῦ δὲ ἐρὸς*] aut δὲ delendum est, aut excidit postea apodus v. 15 quod probabile videatur, quod sequentia aliud tractare credas, non tamen haec loco suo movenda esse puto, quamvis ad demonstrationem ἀρθρωτον quoque, non solum *rōμον* imperare debere pertineant, v. 15—26 εἰσὶ δὲ καὶ . . . ὑπὸ τοῦ *rōμον* καλῶς. exciderunt fortasse quaedam quibus haec adhaerebant, re vera multos, non unum esse *κυρίους*, ut mentio prioris ἀπορίας me non tantum offendat; transitum enim statim facit ad nostrum argumentum: *οὐ τοίνυν τοῦτό γε . . .* 18. *ως . . . ρωμεῖν*] transponunt codices post 17 *διορίζειν*, vetus interpres solus verum ordinem reddidit. 20. *τὰ δ' ἀδύνατα, ταῦτ' ἔστιν ἢ ποιεῖ διαπορεῖν*] scribendum esse coniicias *τὰ δ' ἀδύνατον, τοῦτ' ἔστιν ὃ ποιεῖ*, sed vulgata quoque ferri potest, at sententia potius negativa requiritur; pertinet enim hoc non ad priorem quaestionem ἀριστον *rōμον* et ἀριστον *ἀρδός*, sed ad posteriorem, utrum εἰς an πολλοὶ imperare debeant; debent vero multi. igitur *οὐ* excidisse puto, fort. post ζητεῖν.

25. *ρωμεῖ*] praestare videtur *ρωμεῖ* ut. v. 24 *ρωμοῦτα*. 30. *τοὺς γὰρ τῇ ἀρχῇ καὶ αὐτοῦ γίλονς*] requiritur multitudinis numerus, Scaliger scripsit *αὐτοῖς*, vid. ad 1286, 14; paulo post legimus, εἰ δὲ γίλοι κακείου καὶ τῆς ἀρχῆς. ergo dicitur *γίλοι ἐκείνους*, sed *οἱ τῇ ἀρχῇ γίλοι*.

cap. 17, 41. *ταῦτα γὰρ γίγνεται παρὰ φύσιν*] imo *αὐται γὰρ γίγνονται*, sed etiam illud propter praecedens *τυραννικὸν* ferri potest.

p. 1288, 4. quidni concinnius *οὐτε μὴ ἀγαθὸν μὴ ἀγαθῶν* vel supra *οὐτι ἀγαθῶν ἀγαθῶν?* 10. *πλῆθος ὃ πέφυκε φέρειν*] male ex praecedentibus repetita. 12. *πλῆθος ἐνῷ πέφυκε καὶ ἐν ἐγγίγνεσθαι*] haec item abundant; *ἀρετὴ πολεμικὴ* omnibus civibus inesse debet qui se ipsos regunt cap. 12, p. 1283, 20. 15. *εὐπόροις*] si cum libris plerisque ἀπόροις scripseris, non *πολιτεία*, sed *δημοκρατία* intelligitur, cap. 8, p. 1279, b, 19, cap. 11, p. 1282, 30, an utrumque coniungendum *τοῖς εὐπόροις καὶ τοῖς ἀπόροις* conf. IV, 8—9, at vix hoc ex sententia Aristotelis est. 20. *οὐ μόνον οὕτως ἔχει*] non sequitur ἀλλὰ καὶ, unde id Schneiderus infra v. 24 ἀλλὰ κατὰ τὸ πρότερον λεζθέν reddidit inserto *καὶ*, recte puto, quamvis illa arcte etiam iis quae praecedunt adhaereant, nisi verba *οὐ μόνον οὕτως* corrupta sunt.

cap. 18, 36. *τῶν μὲν ἀρχεσθαι δυναμένων τῶν δὲ ἀρχειν*] si *γέρος* ut supra cap. 17 *βασιλικὸν*, non *ἀριστοκρατικὸν*, *πλῆθος* vero *ἀριστοκρατικὸν*, non

πολιτικὸν est, haec corrigenda non sunt; nam in *βασιλείᾳ* et in *ἀριστοχρατίᾳ* sunt *οἱ μὲν ἀρχεσθαι συνάμεροι, οἱ δὲ ἀρχεῖν πρός*. si vero hic omnes τρεῖς αἱ ὄρθαι πολιτεῖαι indicari debent, ut debent, locus integer non est; πολιτεῖα enim mentio in qua est, ut in sua politia *ἀρίστη*, ἀρχεσθαι καὶ ἀρχεῖν, omitti non potest, excidit igitur aliquid, sive τῶν μὲν ἀρχεσθαι (καὶ ἀρχεῖν), sive τῶν δὲ (ἀρχεσθαι καὶ) ἀρχεῖν reponis.

37. εν δὲ τοῖς πρώτοις ἐδίκηθη λόγοις] vid. ad p. 1278, b, 3, cap. 5, non quidem dilucide hoc demonstravit, sed inest in iis quae dixit, nam quod in *ἀρίστῃ πολιτείᾳ* inesse debet *ἀρετή*, et fere eadem cum illa ipsa, certissime id sequitur. conf. comment. p. 29—31.

pag. 1288, b, 2. καὶ *βασιλικόν*] vid. Comment. p. 18, exspecto potius καὶ τὰ ποιῶντα πολιτικὴν ἀγαθόν. at idem est πολιτικὸν, simplex enim sensus est: *ἀρίστην πολιτείαν* eadem disciplina, iisdem moribus constitutas quibus σπουδαῖον ἀρδεῖ, ergo neque hic καὶ *βασιλικόν*, neque supra v. 41 ἡ *βασιλευομένην* ferri potest. *ἀριστοχρατονμένην* est idem quod *ἀρίστην*, neque hic disiungit ut IV, 2 et 8 *βασιλείαν* et *ἀριστοχρατίαν* ab *πολιτείᾳ*. 5. ἀράγκη δι] melius δὲ, tum etiam VII, 1 τὸν μέλλοντα ποιῶσασθαι pro usitato ποιήσασθαι extat. τὴν προσίκουσαν σκέψην] sequuntur nunc verba: *διωρίσασθαι πρῶτον τίς αἰρετώτατος βίος* libri septimi p. 1323, 15. conf. comment. p. 19 seq.

L I B E R IV, vulgo VII.

Pag. 1323, 14. περὶ . . . ἀράγκη] vid. finis praecedentis libri.

20. ὄμοιογείσθαι] Corais: ὄμοιογῆσθαι: man muss einig, einverstanden sein, ut infra, b, 23, ἔστω συνωμοιογημένον, ibi vero re iam demonstrata, quae cum hic incipiat, praesens ferri potest. 21. πότερον ζωῆ καὶ χωρὶς] plerumque dicit καὶ ζωῆ καὶ χωρὶς. cf. comment. p. 47. 22. ἐν τοῖς ἐσπερικοῖς λόγοις] aperte non Aristotelis scripta, sed aliorum quae vulgata erant, Platonis, indicantur, qui saepius hac uititur divisione, vid. ad Rhetor. I, 5. 32. τοὺς γιλτάτους γίλους] notandum, sed vix emendandum. 34. ὠσπερ] delet Scaliger, melius

quam quod ego quondam cum aliis: ὥσπερ εἴπομεν ex v. 24. 41. οὐ τὰς ἀρετὰς τοῖς ἐκτὸς ἀλλ' ἐκεῖνα ταῦταις eadem Socrates in Plat. apolog. p. 30, 13, λέγων ὅτι οὐκ ἐκ χρημάτων ἡ ἀρετὴ γίγνεται, ἀλλ' ἐξ ἀρετῆς χρήματα καὶ τάλλα τάγαθὰ τοῖς ἀνθρώποις ἀπαντά καὶ ἰδίᾳ καὶ δημοσίᾳ.

p. 1323, b, 8. πᾶν δὲ τὸ χρήσιμόν ἐστιν] τὸ stare nequit, ὁ vet tr. exspectamus τοιοῦτο, sed verum invenit Scaliger δέ τῷ, de re vid. I, 8 fine. 11. εἰναι] del. vel ἐστιν reddendum, nam ex ἀραιζαῖον infinitivus dependeret, quod parum aptum est. 15. διάστασιν] explicandi causa ad ὑπεροχῆν additum videtur; transpositum certe invenit vet. int. secundum excessum distantia quam quidem sortita est quarum sic cod. an fuit κατὰ τὴν ὑπεροχῆς διάστασιν ἦπερ εἴληχεν ᾧ? vulgatum pro ὑπεροχῆν διαστάσεως ex usu autoris explicari non licet. [ἡπερ διεστᾶσιν ᾧ Bernays: Die Dial. des Arist. p. 76, 159.] 22. ὕσον περ ἀρετῆς καὶ φρονήσεως] praeter morem supra Socraticorum quadripartitam virtutem secutus est, hic ex sua disciplina ἀρετὴν καὶ φρόνησιν coniungit ut v. 33. et 3 ηθος καὶ διάνοιαν. 25. δι' αὐτὸν αὐτός] an et hic quod aliis solemne est, scribendum δι' αὐτὸς αὐτὸν? 27. τῶν μὲν γὰρ ἐκτὸς ἀγαθῶν τῆς ψυχῆς] aut τῶν μὲν γὰρ ἐκτὸς τῆς ψυχῆς ἀγαθῶν, aut delendum τῆς ψυχῆς, idque praestat. 32. τοῖς μὴ τὰ καλὰ πράττουσιν] nexus potius flagitat τὴν . . πράττουσαν, civitas enim agitur et res primaria est; praeterea ἀδύνατον γὰρ scribendum [γὰρ etiam Bernays l. l.] 34. καὶ φρόνησις] deest καὶ σωφροσύνη, ut adiectiva docent, item initio ἀρδρεῖος καὶ ut substantiva evincunt. cf. comment. p. 46.

pag. 1324, 1. ὁ μετὰ ἀρετῆς κεχορηγημένης] non emendandum κεχορηγημένος ut IV, 1, nam IV, 2 est βούλεται γὰρ ἐκατέρα κατ' ἀρετὴν συνεστάσαι κεχορηγημένην. 3. εἴ τις τοῖς εἰρημένοις τυγχάνει μὴ πειθόμενος] at alias ita loqui non solet Aristoteles, et nonne hoc iam prolixe ostenderat in Nicom. Ethicis? num hanc aporiam solverat, antequam illa exposuit? nam hanc solutionem priorem esse illa quae capite secundo sequitur apertum est; nemo enim animadvertisit duplēm hic esse recensionem, bis eandem rem tractatam, alter vero locus praestat aliis quoque argumentis additis. vid. Commentat. pag. 45, unus Schlosserus in interpretatione offendit, sed male rem gessit.

- cap. 2. 10. μακαρίζουσιν] quidni μακαρίσουσιν vel μακαριούσιν, si hoc nostro moris est, ut ἀν φαῖεν . . φῆσει. 17. τίνα πολιτείαν . .

καὶ ποίαν διάθεσιν πόλεως ἀρίστην] rem reique *διάθεσιν* distinxit supra cap. 1, v. 13, agiturque h. l. *πόλις*, non *πολιτεία*, ut et hic et v. 23, item v. 34 *πόλιν* corrigendum esse censem. 19. *ἐπεὶ δέ*] rationem cur his verbis alteram quaestionem composuerit, addit, ut potius *τινὰ* γὰρ requiramus 24. *καθ' ἵν τάσιν*] *τάσιν* intelligi nequit et abundat, neque *καθ' ἵν τάσιν* probabile videtur. 31. *καὶ τῶν προτέρων καὶ τῶν ρῦν*] nonne *πρότερον?* 33. *τὸν τε εὖ φρονοῦντα*] scrib. γε sequitur enim horum divisio et singulorum et plurim. om. vet. tr. 35. *πολιτείαν*] imo *πόλιν*, quod iam oppositio docet, conf. ad v. 17. 37. *μετ' ἀδίκιας τινὸς εἰναι τῆς μεγίστης*] num ita graece dici potest *ἀδίκια τις* ή *μεγίστη*, nulla inserta climate, ut v. c. *μᾶλλον δέ?* itaque vet. tr. et P^r om. *τινός*, sed est *ἀδίκια τινὸς ή μεγίστη*, unde *αὐτὸν* sequitur.

p. 1324, b, 11. *ἴν Σκύθαις*] Plat. rep. IV, 435 (195 Bekk.) tribuit Scythis et Thracibus *τὸ θυμοειδές* et omnibus qui superiorem locum habitant *κατὰ τὸν ἄγων τόπον*, Graecis *τὸ φιλομαθές*, Phoenicibus Aegyptiis *τὸ φιλοζήματον*. 30. *οὐτε γὰρ λατροῦ οὐτε τοῦ κυβερνήτου ἔργον*] utrumque exemplum sumptum ex Platonis Repub. VI, 489 (289—90).

33. *καὶ ὥστε αὐτοῖς*] scrib. οἱ παρ' αὐτοῖς vel ὥστε παρ', vid. v. 35.

36. *εἰ μὴ φύσει*] id significat: mirum sane sit, si natura distinctio non exstet; at haec autoris sententia non est, dicit: sed absurdum est horum iudicium, cum natura sit *τὸ δεσπόζον* et *τὸ οὐ δεσπόζον* distinctum; ergo *μὴ* delendum. ceterum *δεσπόζον* non in *δεσποστὸν* corrigendum est, vid. v. 4, 25.

p. 1325, 18. *πρὸς ἀμφοτέρους αὐτοὺς*] non intelligo *αὐτοὺς*, abundat.

cap. 3, 19. *τὸν τε τοῦ ἐλευθέρου βίον*] τε abundat. 29. *ἴν τὸ* *τὸ φύσει*] sic corr. l., alii *αὐτῷ*, Aldus *αὐτὸ*, vet. tr. *αὐ τὸ*, distinguitur res primaria *αὐτὸ τὸ φύσει ἐλεύθερον* ab illa quae inde ducitur *ἴν τῷ* *ἐλευθέρων ἀρχῇ*.